

Årsredovisning
för
Umeå universitet Holding AB
556525-6061
Räkenskapsåret
2020

Styrelsen och verkställande direktören för Umeå universitet Holding AB avger följande årsredovisning för räkenskapsåret 2020.

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i tusentals kronor (Tkr). Uppgifter inom parentes avser föregående år.

Förvaltningsberättelse

Verksamheten

Allmänt om verksamheten

Umeå universitet förvaltar Umeå universitet Holding AB (UMUH) och samtliga aktier i bolaget. Verksamheten i bolaget bedrivs utifrån ägardirektiv, bolagsordning samt det uppdragsavtal som Umeå universitet har ingått med bolaget.

Bolaget är moderbolag i en koncern som vid utgången av räkenskapsåret består av moderbolaget samt dotterföretagen Uminova Innovation AB, i vilket moderbolaget äger 50,3 procent av aktierna, Uminova eXpression AB, i vilket moderbolaget äger 75 procent av aktierna, och Umeå Biotech Incubator AB (UBI), i vilket moderbolaget äger 50,3 procent av aktierna.

UMUH innehar även 48,5 procent av aktierna i Etanol Pilot i Sverige AB, samt har ett mindre engagemang Science Park i Umeå AB. Övriga innehav återfinns i not 8.

Styrelsen i UMUH består av Hans Adolfsson (styrelseordförande, Rektor vid Umeå universitet), Charlotte Häger (ordinarie ledamot), Maria Hedblom (ordinarie ledamot), Lars Stenlund (ordinarie ledamot), Peter Holmqvist (ordinarie ledamot), Sandra Finér (ordinarie ledamot) samt Dan Hjalmarsson (ordinarie ledamot).

Företaget har sitt säte i Umeå.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

UMUH har under 2020 bedrivit sin innovationsstödande verksamhet utifrån ett tydligt uppdrag från ägare och finansiärer. Verksamheten är organiserad inom delområdena *innovationskontor*, *inkubatorer* samt *investeringsverksamhet* inom ramen för Umeå universitet Holding AB samt dess dotterbolag.

Innovationskontoret

Innovationskontorets uppdrag är tillhandahålla innovationsstöd till forskare, anställda och studenter vid lärosätet i frågor kopplade till nyttiggörande och kommersialisering av kunskapstillgångar och idéer genererade ur forskning och utbildning. Detta omfattar t.ex. stöd kring frågor kopplade till innovations- och affärsutveckling, stöd inom immaterialrätt, licensiering och sociala innovationer.

Innovationskontorets kärnverksamhet inkluderar vidare att bedriva universitetets *verifieringsverksamhet*, vilket inbegriper processer för forskningsnära verifiering och förinkubation, affärsutveckling samt finansiering till projektidéer från Umeå universitet.

Innovationskontorets verifieringsverksamhet har under 2020 fortsatt finansiering via VINNOVA:s program *Validering för tillämpning (VFT1)*. Genom programmet beviljar innovationskontoret verifieringsfinansiering till idéer med ursprung i universitetets miljöer. Tre projekt från universitetet har dessutom beviljats ytterligare finansiering via nationella VFT+, vilket utbetalats som tilläggsfinansiering till bolaget (totalt 1.078 MSEK).

Innovationskontoret har under 2020 inrättat en särskild grupp som arbetat med ytterligare uppbyggnad av innovationskontorets stödfunktioner och expertis inom immaterialrätt, med fokus på designskydd, varumärkesfrågor, upphovsrätt och patent. Under året har gruppen samverkat med stödfunktioner inom immaterialrätt.

I Innovationskontorets uppdrag ingår att vara den aktör som vid lärosätet arbetar med informerande och uppsökande insatser gentemot forskarmiljöerna syftande till att generera idéflöde av nya idéer.

Verksamheten skall även bidra till ökad kunskap om möjligheterna till nyttiggörande och innovation.

Aktiviteterna innefattar olika typer av seminarier och workshops, besök på universitetets olika institutioner, informationsinsatser, kurser, mm. Trots pandemisituationen har ca 50 aktiviteter kopplat till lärosätet registrerats under året.

I mars 2020 flyttade delar av innovationskontorsverksamheten till AWL Universum, en ny innovationsmiljö för co-working som initierats via Akademiska Hus. Syftet med innovationskontorets nya etablering är att öka tillgängligheten och sin närvaro mitt på campus, vilket blir viktigt efter pandemin.

Studenters entreprenörskap. Bolaget genomför årligen ett stort antal aktiviteter riktade mot universitetets studenter. Detta arbete har under stora delar av 2020 påverkats av covid-19 och verksamheten har följt de riktlinjer som givits löpande under året. Flera planerade fysiska event, workshops och aktiviteter har fått ställas in eller genomföras genom digitala lösningar eller genom att deltagande skett i anpassade lokaler samt i mindre grupper.

Drivhuset startade 2019 som ett projekt vid innovationskontoret och målet för denna satsning är att inspirera och informera studenter om innovationsstödsystemets erbjudanden, samt att bidra till att fler studenter väljer att testa och utveckla sina affärsidéer eller på andra sätt engagera sig i entreprenörskap.

Under verksamhetsåret 2020 har innovationskontoret genom projektet drivit eller varit involverad i en rad satsningar som vänder sig till universitetsstudenter, samtliga anpassade efter universitetets riktlinjer i och med pandemin. Under hösten genomfördes fyrdagarseventet Innovation Boot Camp (delvis digitalt), som syftar till att stimulera universitetsstudenter till att utveckla nya innovativa lösningar och idéer i grupp, samt ge inspiration till fortsatt entreprenörskap.

Drivhuset även genomfört Innovationskontorets program IDP (Idea development program) i tre omgångar under året.

Under 2020 startade projektet *Support Office for Life science and Health Norra Sverige (SOLH)*

Projektet leds av UMU genom innovationskontoret och utgör en av fyra projektparter tillsammans med Region Västerbotten och Luleå tekniska universitet. Projektet skall stärka den strategisk samverkan mellan akademi, offentlig sektor och näringsliv inom Life Science i övre Norrland samt Östersjöregionen, där innovationsverksamhetens roll främst inbegriper innovationsrelaterade projektaktiviteter och nya verktyg.

Inkubatorerna. Umeå universitetens innovationsstödsystem inbegriper även de tre av Umeå universitet Holding AB delägda företagsinkubatorerna Uminova Innovation AB, Expression AB Umeå samt Umeå Biotech Incubator AB (UBI). Inkubatorerna tillhandahåller tillsammans med holdingbolag och innovationskontor ett komplett innovationsstödsystem för olika bransch- och vetenskapsområden.

UBI har fokus på affärsidéer och företag som kommer från Umeå universitet inom området life science, främst läkemedelsutveckling och diagnostik. Affärsidéerna som stötts hos UBI tas in som utvecklingsprojekt i inkubatorn med målet att verifiera teknik och marknad för att därefter bilda företag. Under året har inkubatorn drivit regionalfondsprojektet *Life science motorn*, ett projekt som ska skapa bättre förutsättningar för regional tillväxt i regionens life sciencebolag samt aktivt bidra till en ökad interaktion mellan näringslivet och akademien.

Uminova Innovation är en inkubator som erbjuder en strukturerad och effektiv inkubatorprocess som syftar till att utveckla nya affärsidéer och bygga startupbolag med tillväxtpotential. Inkubatorn skapar årligen olika mötesplatser såsom Umeå Tech Arena samt ger startupbolagen tillgång till nätverk som får bolagen att växa snabbare och nå ut internationellt. Uminova Innovation bedriver sedan flera år tillbaka sitt startupprogram under vår- respektive hösttermin. Bolagen i inkubatorn har under året sammanlagt erhållit ca 46,5 miljoner kronor i riskkapital (ägarkapital).

Expression Umeå är en företagsinkubator för de kulturella och kreativa näringarna (KKN) såsom design, arkitektur, formgivning, konst, musik, film, mode mm. Inkubatorn hjälper kreatörer att utveckla sina affärsidéer till företag och erbjuder även tillgång till den speciella infrastruktur som återfinns vid Curiosum på Konstnärligt Campus. Inkubatorn har under året bedrivit olika inkubatorsprogram för sina målgrupper, samt bedrivit regionalfondsprojektet North Sweden Arena for Art, Design, Tech and Business samt regionalfondsprojekt Redesigning the Future, en accelerator för kulturella och kreativa näringars internationalisering. Inkubatorns VD slutade vid årsskiftet 2020/21 och *Barbro Renkel* tillförordnades som ny VD för inkubatorn.

Resultat och flödestal innovationsverksamhet

I återrapporteringen av flödestal definieras *idéer* som det inflöde som inkommit till innovationsverksamheten för dialog kring förutsättningar för nyttiggörande samt kommersialisering. De idéer som redovisas omfattar således idéer med kommersiell ansats, sociala innovationer och idéer som avser andra typer av nyttiggörande. Inflöde till innovationsstödverksamheten kommer från studenter, doktorander och forskare, samt andra anställda vid Umeå universitet.

Verifiering innebär inledande av aktiviteter som syftar till att utvärdera idéerna och verifiera en eller flera kritiska frågor kopplade till nyttiggörande eller kommersialisering. I tabellen nedan redovisas antalet idéer som beviljats verifieringsmedel.

Tabell 1: Antal nya idéer 2015–2020. *Notera att 2016 års siffror ej är jämförbara då de även inkluderande s.k. VFS-projekt, ett samverkansinitiativ som testades under 2016.

Innovations- verksamhet	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Antal idéer som influtit från studenter**	45	42	89	63	93	58
Antal idéer som influtit från forskare/anställda	50	71*	60	59	66	55

Som ett resultat av ett strukturerat inflödearbete under pandemin har innovationskontoret noterat att inflödet av idéer från målgruppen forskare/anställda ligger 2020 kvar på en fortsatt god nivå. Likaså fortsätter verifieringsverksamheten i jämförbar omfattning.

Med hänsyn till rådande läge har vissa inflödesaktiviteter från studenter som bidragit till inflöde tidigare år undvikits, t ex genomfördes inga sommarprogram av innovationsverksamheten 2020.

Det bör noteras att innovationsverksamhetens totala omslutning av idéer/verifieringsprojekt vid given tidpunkt även omfattar idéer som inkommit under tidigare år, varför projekt endast ingår det år de beviljas i tabell 2.

Tabell 2: Nyckeltal innovationsverksamheten.

Verifieringsverksamhet	2017	2018	2019	2020
Antal patentansökningar	7	10	9	4
Antal licensavtal	N/A	0	4	3
Annat IP-skydd (Designskydd, varumärken)	N/A	N/A	N/A	5
Antal beviljade verifieringsprojekt	40	45	50	42
Antal nya aktiebolag sprungna ur tidigare verifieringsprojekt	7	6	9	12
Antal verifieringsprojekt som gått vidare till inkubatorer/holdingbolag	6	12	14	11

Redovisade antal patentansökningar avser det antal ansökningar som lämnats in med stöd från innovationsverksamheten under året, inklusive prioritetsgrundande eller nationella patentansökningar. När det gäller antal bolag har bolagsformen enskild firma inte redovisats i tabellen under tidsperioden. År 2019 och 2020 avser endast AB.

Investeringsverksamhet. Investeringsverksamheten sker inom ramen för Umeå universitet Holding AB:s idébank (investering i intellektuella tillgångar; IP) samt genom investeringar i avknopningsbolag från Umeå universitet.

Under 2020 har holdingbolaget arbetat med två delprojekt inom ramen för idébanken. Idébankerna inrättades för att utveckla alternativa former för kommersialisering, t.ex. via licensieringsförfarande, och ska främst rikta sig till lovande forskningsresultat och idéer där idébäraren/forskaren inte önskar engagera sig som entreprenör i en kommersialiseringssprocess. Upparbetade kostnader inom idébanken uppgår 2020 till 94 tkr (2019: 214 tkr). Under 2020 har UMUH även genomfört två förinvesteringar (totalt 400 tSEK) i två startupbolag. UMUH har under 2020 fortsatt sitt engagemang i investeringsbolaget Northern Light Capital (NLC), som investerar i tidiga skeden i nystartade tillväxtbolag. Umeå universitet Holding AB äger strax under 10 procent av aktierna i bolaget.

Science Park i Umeå AB

Umeå Science Park AB har under 2020 flyttat in i A Working Lab på Campus tillsammans med flera aktörer inom Umeås innovationsstödsystem. SPUAB har givits ett uppdrag som värdorganisation för satsningen Digital Impact North med UmU, UK, RV, SLU samt RISE som grundare. Ett samarbete med investerare för att möjliggöra den första nya Science Park miljön har påbörjats.

Bolaget ägs av Umeå Kommunföretag (51 procent), Region Västerbotten (tidigare Västerbottens läns landsting, 40 procent) samt Umeå universitet Holding AB (9 procent).

Etanol Pilot i Sverige AB

Etanol Pilot i Sverige AB (EPAB) är ägare av den forsknings- och pilotanläggning för bioraffinaderi-tillämpningar som finns i Örnsköldsvik. Umeå universitet Holding AB:s ägarandel i bolaget uppgår till i 48,5 procent, men bolaget har under året 2020 drivit en process syftande till att överlåta delar av innehavet till annan part.

Umeå universitet Holding har sedan coronakrisens början följt händelseutvecklingen noga och tagit hänsyn till de riktlinjer som givits från myndigheterna. Bolaget följer också fortlöpande de rekommendationer som kommuniceras via Umeå universitet. Verksamheten har genomfört erforderliga justeringar av aktiviteter och arbetssätt, t ex ersätter digitala möten nu i möjligaste mån fysiska möten. Bolaget har ett stabilt eget kapital, uppvisar god likviditet och har gjort bedömningen att krisens påverkan på bolagets verksamhet är begränsad.

Umeå universitet Holding AB:s resultat efter skatt är ett överskott på 33 tkr.

Flerårsöversikt (Tkr)	2020	2019	2018	2017
Nettoomsättning	18 452	21 159	19 239	19 264
Resultat efter finansiella poster	75	145	356	805
Soliditet (%)	50,9	49,3	44,6	44,5

Förändring av eget kapital (Tkr)

	Aktie- kapital	Reserv- fond	Balanserat resultat	Årets resultat	Totalt
Belopp vid årets ingång	300	4 700	8 809	105	13 914
Disposition enligt beslut av årets årsstämma:			105	-105	0
Erhållna kapitaltillskott			1 000		1 000
Årets resultat				33	33
Belopp vid årets utgång	300	4 700	9 914	33	14 948

Resultatdisposition

Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel (kronor):

balanserad vinst	9 914 395
årets vinst	33 291
	9 947 686
disponeras så att i ny räkning överföres	9 947 686
	9 947 686

Företagets resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med noter.

Resultaträkning

Tkr

	Not	2020-01-01 -2020-12-31	2019-01-01 -2019-12-31
Rörelseintäkter			
Nettoomsättning		18 451	21 158
Förändring av pågående arbete för annans räkning		164	-180
Övriga rörelseintäkter		86	33
Summa rörelseintäkter		18 701	21 011
Rörelsekostnader			
Övriga externa kostnader		-12 500	-14 711
Personalkostnader	2	-6 027	-6 153
Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella anläggningstillgångar		-99	0
Summa rörelsekostnader		-18 626	-20 864
Rörelseresultat		75	147
Finansiella poster			
Räntekostnader och liknande resultatposter		0	-2
Resultat efter finansiella poster		75	145
Resultat före skatt		75	145
Skatter			
Skatt på årets resultat		-42	-40
Årets resultat		33	105

Balansräkning

Tkr

Not

2020-12-31

2019-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Finansiella anläggningstillgångar

Andelar i koncernföretag	3, 4	319	319
Andelar i intresseföretag	5, 6	44	88
Andra långfristiga värdepappersinnehav	7, 8	1 071	1 126
Andra långfristiga fordringar	9	400	0
Summa finansiella anläggningstillgångar		1 834	1 533
Summa anläggningstillgångar		1 834	1 533

Omsättningstillgångar

Varulager m. m.

Pågående arbete för annans räkning	10	299	136
------------------------------------	----	-----	-----

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar		234	120
Övriga fordringar		136	290
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		29	1 637
Summa kortfristiga fordringar		399	2 047

Kassa och bank

Kassa och bank		27 609	25 292
Summa omsättningstillgångar		28 307	27 475

SUMMA TILLGÅNGAR

30 141

29 008

Balansräkning

Not

2020-12-31

2019-12-31

Tkr

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Bundet eget kapital

Aktiekapital

300

300

Reservfond

4 700

4 700

Summa bundet eget kapital

5 000

5 000

Fritt eget kapital

Balanserat resultat

9 914

8 809

Årets resultat

33

105

Summa fritt eget kapital

9 947

8 914

Summa eget kapital

14 947

13 914

Obeskattade reserver

Periodiseringsfonder

481

481

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder

900

943

Skulder till koncernföretag

3

0

Övriga skulder

7 769

6 807

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

6 041

6 863

Summa kortfristiga skulder

14 713

14 613

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER

30 141

29 008

Noter

Tkr

Not 1 Redovisningsprinciper

Allmänna upplysningar

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd (BFNAR 2016:10) om årsredovisning i mindre företag.

Tillgångar och skulder har upptagits till anskaffningsvärde där inget annat anges.

Företaget är ett moderföretag, men med hänvisning till undantagsreglerna i ÅRL 7 kap 3§ upprättas ingen koncernredovisning

Tjänste- och entreprenaduppdrag

Företagets intäkter från uppdrag till fast pris redovisas enligt alternativregeln.

Not 2 Medelantalet anställda

	2020	2019
Medelantalet anställda	6	6

Not 3 Andelar i koncernföretag

	2020-12-31	2019-12-31
Ingående anskaffningsvärden	319	319
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	319	319
Utgående redovisat värde	319	319

Not 4 Specifikation andelar i koncernföretag

Namn	Kapital- andel	Rösträtts- andel	Antal andelar	Bokfört värde
Uminova eXpression AB	75%	75%	150	150
Uminova Innovation AB	50,30%	50,30%	1 189	119
Umeå Biotech Incubator AB	50,30%	50,3%	503	50
				319

	Org.nr	Säte
Uminova eXpression AB	556933-4328	Umeå
Uminova Innovation AB	556633-4818	Umeå
Umeå Biotech Incubator AB	556541-2946	Umeå

Not 5 Andelar i intresseföretag

	2020-12-31	2019-12-31
Ingående anskaffningsvärden	88	88
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	88	88
Ingående nedskrivningar	0	0
Årets nedskrivningar	-44	
Utgående ackumulerade nedskrivningar	-44	0
Utgående redovisat värde	44	88

Not 6 Specifikation andelar i intresseföretag

Namn	Kapital- andel	Rösträtts- andel	Antal Andelar	Bokfört värde
Etanol Pilot AB i Sverige AB	48,50%	48,5%	500	44
				44

	Org.nr	Säte
Etanol Pilot AB i Sverige AB	556623-9223	Umeå

Not 7 Andra långfristiga värdepappersinnehav

	2020-12-31	2019-12-31
Ingående anskaffningsvärden	1 126	1 034
Inköp		92
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	1 126	1 126
Årets nedskrivningar	-55	0
Utgående ackumulerade nedskrivningar	-55	0
Utgående redovisat värde	1 071	1 126

Not 8 Specifikation andelar långfristiga värdepappersinnehav

Namn	Kapitalandel	Rösträttsandel	Antal andelar	Anskaffningsvärde	Bokfört värde
Brain Stimulation AB	0,91%	0,91%	734	110	55
SweTree Technologies AB	0,71%	0,71%	22 000	250	250
Northern Light Capital AB	7,4%	5,8%	10 000	100	100
NLC Elastisys AB	8,2%	8,2%	3 000	300	300
NLC Inficure Bio AB	5,4%	5,4%	1 667	167	167
Science Park i Umeå AB	9,0%	9,0%	90	9	9
NLC Hiloprobe AB	5,1%	5,1%	1 901	190	190
				1 126	1 071

Not 9 Andra långfristiga fordringar

	2020-12-31	2019-12-31
Ingående anskaffningsvärden	0	0
Tillkommande fordringar	400	0
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	400	0
Utgående redovisat värde	400	0

Not 10 Pågående arbete för annans räkning

	2020-12-31	2019-12-31
Aktiverade nedlagda utgifter	579	432
Erhållna medel	-280	-296
	299	136

Not 11 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets slut

Efter räkenskapsårets utgång meddelade oväntat den aktör som enligt planerna skulle överta EPAB AB, att man drog sig ut den planerade överlåtelsen. I februari 2021 har möte skett mellan berörda ägare och dialog kring anläggningens framtid pågår.

Covid-19 och pandemins påverkan på bolaget 2021 bedöms vara begränsad. Bolaget planerar fortsätta sitt arbete med digitala verktyg; program, workshops och möten sker i digital form fram till sommaren 2021.

Umeå

Camilla Viklund
Verkställande direktör

Hans Adolfsson
Ordförande

Lars Stenlund

Peter Holmqvist

Maria Hedblom

Charlotte Häger

Sandra Finér

Dan Hjalmarsson

Vår revisionsberättelse har lämnats

Ernst & Young AB

Joakim Åström
Auktoriserad revisor